9º. Etsi mortuo **Septimio Severo** non quidem omnino a persequendo est cessatum, qui tamen ei successerunt quatuor imperatores non erant christianis infensi. **Caracalla** (211—217) videtur habuisse nutricem christianam¹¹⁾. **Elagabal** (218—222) cogitabat de sociandis omnibus religionibus in unam **Syriacam**, cui ipse adhaerebat¹²⁾. **Alexander Severus** (222—235) clementia utendo videtur **Juliae Mammeae**

¹⁾ Anal. Boll., (1895), t. XIV, 286—294. *Prins Max von Sachsen*, Der H. Mart. Apollonius v. Rom, Mainz 1903. *C. Callewaert*, Questions de droit concernant le procès du martyr Apollonius, Revue des quest. hist., vol. 27, 1905.

²⁾ *Tertull.*, Ad Scap., c. 5.

³⁾ Cf. *Neuman*, 72—76; 284—286. *Ruinart*, Act. Mart., ed. Veron., p. 74 sq.

⁴⁾ *Euseb.*, VI, 1, 2, 7. *Réville*, La religion à Rome sous les Sévères, Paris 1886.

⁵⁾ *Spartianus*, Vita Severi, c. 17: *Judeeos fieri sub gravi poena vetuit; idem de christianis sanxit.*

⁶⁾ Hist. Eccl., VI. 1.

⁷⁾ *Ruinart*, Acta Mart., ed. Veron. p. 80. *P. Fr. dei Cavallieri*, Passio S. Perpetuae et Felicitatis, Röm. Quartalschr., 1896, suppl. V. *Adhémar d'Alés*; *l'revue d'hist. ecclés.*, 1907, p. 5 sq. Censem librum Passionis etc. a Tertulliano conscriptum.

⁸⁾ *Ruinart*, p. 100—101.

⁹⁾ *Ibid.*, p. 61 sq.

¹⁰⁾ Hist. Eccl., VI, 7.

¹¹⁾ *Tertull.*, Ad Scapulam., c. 4: lacte christiano educatus.

¹²⁾ *Duchesne*, I, 362 sq.

matris suae animum secutus. In *Larario* suo juxta Abrahami et Orphei statuam Christi posuit, sententias biblicas ascripsit in palatio et in favorem christianorum decrevit contra *tabernarios*¹⁾. Hinc inde tamen persecutio fuit.

10^o. **Maximinus Thrax** (235—238), intersector Alexandri Severi, hujus amicos omnes ac simul christianos persecutus est. Contra clerum praesertim edictum ejus latum est. Episcopi omnes necandi²⁾. Pontianus papa et Hippolytus celeberrimus presbyter exsilio in Sardiniam abierunt, Anterus papa martyr obiit. Praecipuo furore persequebatur christianos in Cappadocia et Ponto Serenianus proconsul³⁾.

11^o. **Gordianus junior** (238—244) et **Philippus Arabs** (244—249) pacem reconciliarunt. Quin **Philippus** adeo fuit benevolus ut scriptores antiqui eum christianum dixerint⁴⁾. De qua fama quidquid est, publice tamen **Philippus** ethnici se praebebatur. Ejus conjux **Severa** sicut ipse societatem litterarum habuit cum **Origine**. Aliquot annos perduravit satis quieta pax.

12^o. **Decio** (249—251) imperante coepit persecutio ad delendum christianum nomen ordinata. Non enim solum christianismum eruendum censebat, quia haec ei videbatur esse causa corruptae vitae Romanae, verum etiam imperii administrandi consilio ita opinabatur, eo quod cedentibus christianismo diis ipsum quoque Romanum imperium eversumiri putabat. Modo ac ratione utens conabatur vi christianos ad paganismum retrudere⁵⁾. Verba edicti memoriae tradita non sunt. Sed imprimis episcopos impetebat. Vinculis et tormentis, inedia et siti fideles cogebantur diis sacrificare⁶⁾. **Eusebius** edictum vocat *vere horrificum*, **Cyprianus** *dicta feralia*⁷⁾. Plures dies continuos in equuleo torquebantur, non ut morerentur, sed ut

¹⁾ Maluit esse christianas aedes quam tabernas.

²⁾ *Euseb.*, VI, 28: solos ecclesiarum antistites, utpote evangelicae predicationis auctores interfici jussit.

³⁾ *Duchesne*, Lib. Pont., I, XCVI sq. 145, 147, praesertim annotationes.

⁴⁾ *Euseb.*, VI, 34; VII, 10, 3. *Leont.* in *Chron. Pasch.*, ed. Bonn. 1832.

⁵⁾ *J. A. F. Gregg*. The Decian persecution, Edinburg 1897. *Eusebius* dicit Decium persecui odio in *Philippum*. *Chron.*, ad ann. 254. *Hist. Eccles.*, VI, 39. Quod tamen odium certe non fuit praecipua causa. *G. Schönaich*, Die Christenverfolgung des K. Decius, Jauer 1907.

⁶⁾ *Cyprianus*, Epist. 22, 39.

⁷⁾ *Hist. Eccl.*, VI, 47; Epist. 55.

a fide deficerent¹⁾. Quin eo fine etiam ad libidinem sollicitabantur²⁾. Tempore aliquantae pacis, quod praecesserat, fervor fidelium haud parum intepuerat. Quid mirum tepidos et debiles in fide, tremefactos ac territos, magno numero fugisse ut vitam fidemque salvarent. Valde multi desciverunt, quorum alii *sacrificati*, qui thus obtulerant diis, alii *libellatici*, qui sibi comparant libellum quasi jam sacrificassent, alii demum *acta facientes*, qui nomina sua describenda curarant in tabulis eorum, qui voluntati imperatoris jam morem gesserant³⁾. Millia tamen restiterunt *stabiles columnae*, ut ait Eusebius⁴⁾.

Praecipui martyres referuntur: Fabianus Romae⁵⁾, Agatha in Sicilia⁶⁾, Babylas Antiochiae, Alexander Hierosolymis; celeberrimus Origenes carceri traditus paulo post ex acerbis, quae passus est, obiit⁷⁾. Numerosissimi fuerunt martyres in Africa⁸⁾. Smyrnae Pionius igne crematus est⁹⁾. Abdon et Sennen Romae necati. Felix Nolanus quoque et Christophorus hoc tempore interfecti sunt. Quae narrantur de septem dormientibus etiam hujus persecutionis tempore Ephesi facta dicuntur.

13^o. **Gallus** (251—253) imperator aliquam requiem, attulit non tamen diu duraturam. Vehementem exortam luem populus ubique diis litando avertere conabatur. Quorum piaculorum quum christiani participes esse recusarent denuo persecutio prorupit. Hac occubuerunt Cornelius et Lucius¹⁰⁾.

14^o. **Valerianus** (253—260) teste Eusebio prae superio-

¹⁾ *Cyprianus*, ep. 50. *Euseb.*, Hist. Eccles., VI, 39 sq.

²⁾ *Cyprianus*, De lapsis, c. 2. *P. Allard*, III, 397. *V. de Buck*, *S. J. De phialis rubricatis etc.*, Bruxellis 1855, c. XI, p. 83 sq. Cf. *Fr. Augar*, Die Frau im röm. Christenproces, Leipzig 1905.

³⁾ *Cyprianus*, Ep. 55, 14. *Duchesne*, Hist. anc. de l'église, Paris 1906, I, p. 369. Atti del II Congresso di archeol. christ., Roma 1902, p. 338 *P. Franchi*, Miscellania di stud. e cultura eccl., 1904, p. 3. Quinque hujusmodi *libelli*, omnes ex persecutione Decii nobis noti sunt. Cf. *A. Bludau*, Der Katholik, Heft 9—10, 1908. *D. de Punié*, Revue Benedictine, t. 26, p. 34—51 (1909).

⁴⁾ Hist. Eccl., VI, 41.

⁵⁾ *S. Cypr.*, ep. 9; *Euseb.*, Hist. Eccl., VI, 39.

⁶⁾ *Ruinart*, Praef. XX et XLVIII.

⁷⁾ *Euseb.*, Hist. Eccl., VI, 39; VII, 1.

⁸⁾ *S. Cypr.*, ep. 10 et 48; De lapsis, c. 2.

⁹⁾ *Ruinart*, p. 116 sq. Cf. *Euseb.*, Hist. Eccl., IV, 15.

¹⁰⁾ *Euseb.*, ibid. VII, 1. *S. Cypr.*, Ad Demetr. c. 12.

ribus cunctis imperatoribus initio benevolus in christianos¹⁾, a Macriano mago in contrariam sententiam adductus est. Primo edicto proposita poena capitis vetuit christianos congregari, adire coemeteria aut aedes sacras, sancivitque poenam exilii omnibus episcopis, presbyteris et diaconibus, qui diis sacra ferre renuissent²⁾. Alterum edictum anno 258 in universum clerum animadvertere jussit. Nobiliores facultatibus privandi et si perseverarent capite plectendi; mulieres bonis spolianda et in exilium ejicienda³⁾. Ex quibus edictis factum est, ut innumerabiles omnis conditionis, aetatis et sexus martyres occumberent⁴⁾. Inter quos Stephanus et Sixtus pontifices cum Laurentio⁵⁾. Item Cyprianus celeberrimus episcopus Carthaginiensis⁶⁾. Uticae mortem oppetierunt christiani 153, Massa candida vocati, eo quod viva calce obruti interierunt; Rufina et Secundina, Fructuosus episcopus Tarragonensis cum duobus diaconis Chrysanto et Daria⁷⁾.

15⁰. **Gallienus** (260—268) non secutus paternam crudelitatem bona confiscata reddenda praecepit christianorumque sancivit *collegia fratrum* et *collegia tenuiorum*⁸⁾. Non tam'en christianismum tanquam *religionem licitam* probavit⁹⁾. Annis 260—300 universe cum bona pace vivebant christiani, licet hinc inde unus aut alter passus sit, sicut Claudio II (268—270) imperante.

16⁰. **Aurelianus** (270—275)¹⁰⁾ ultimo regni sui anno persecutionem denuo movere conatus, edictum 275 morte correptus exequi non potuit. Sicut Gallienus lenioribus edictis primum episcopos *collegiorum* principes probaverat, ita Aurelianus primus fuit qui episcopum legitimum Antiochenum contra in-

¹⁾ Euseb., ibid. VII, 10—12. P. J. Healy, The Valerian persecution. A study of the relations between church and state in the 3rd century, London 1905.

²⁾ Euseb., ibid., VII, 11, 13. Acta procons. S. Cypr. c. 1. Ruinart, p. 188.

³⁾ S. Cypr., Ep. 80.

⁴⁾ Dionys-Alex. apud Euseb., Hist. Eccl., VII, 11.

⁵⁾ Ruinart, p. 162 sq.

⁶⁾ Ibid., p. 188 sq. Cf. Freppel, S. Cyprien; D. Leclercq, l'Afrique chrétienne, t. I p. 225—229. P. Monceaux, Hist. litt. de l'Afrique chrétienne, t. II, p. 179—201.

⁷⁾ Ruinart, p. 175—176, 347, 190 sq.

⁸⁾ Euseb., VII. 18. D. Leclercq, l'Espagne chrétienne, p. 53—57.